@ G g e n.:iﬁfi:; T E—';"I—:'.LEL__

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

1V [ripattimento

[ifesa Suole & Protesions Civile - '\“iﬁygﬂrﬁﬁlﬂ
e
.\1.'\-\.

i
I| b 4';"'-'—14

o i sy
DETERMINAZIONE N° 25 / (51 pa ,1"%/ e N

HoPar L= §oqoap ket 2l B
i\ CONFORME AlL GEIGINALE

Yot IngiG. CELE

OGGETTO: Approvazione lettera di invilo per il cottimo - appalto dei Lavori urgenti di
manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle
S5 PP, ricadent nei Comuni di Limina, Roceafiornita, Gallodoro, Mongiufli Melia, Letojanni,
Castelmola, Taormina ¢ Gagel dannegpiate dagli eventi alluvionali del 20057, LG
DUTS2RICE A

Importo € 155.000,00
IL DIRIGENTE

PREMESSO che, ai sensi della LR, n. 9 del 06,0286, art. 13, punto 3, la Provincia Regionale
deve provvedere all’organizzazione del termiterio con la costruzione e manutenzione delle
strade:

VISTA la Determina Dirigenziale n® 964717 del 01.10.2010 di approvazions del progeto
redatto dai tecnici del 4° Dipartimento 1° 1.0, concemente i lavort specificati in oggetto, per
Iimporto complessive di € 185.000,00 di cui € 144.000,00 per lavori a base diasta, €
600000 per oneri ieriducibili per sicurezza e € 35.000,00 per somme a disposizions
approvato in linea tecnica dal Dirigente dello stesso Ufficio Dirigenziale al sensi della LE.
72002, la LR, 72003, la LR n. 16\2005 ¢ la LR n. 2002007,

VISTA la LE. n. 7 del 02.08.2002 che con I"Art, 20 inteoduce 1" Arl, 24 bis alla L. 10l & la
LE 722001 e successive modifiche introdatte con la LE. n. 16 del 29.11.05 e la LR N
2082007 che stabiliscono le procedurs di affidamento cottimo-appalta;

VISTA la Determinazions Presidenziale n® 37 del 16.02.2011 i autorizzazions al ricorso &l
cottime appalto;

VISTO il D, Logvo n. 2672000 nonché la L.R. n® 3002000,
DETERMINA

APPROVARE lo schema della lettera di invite contenente le modalita di partecipazione alla
relativa gara informale ispirata alle disposizioni di cui al Regolamento adottato con Delibera
di Consiglio Provinciale n® 19 del 17.02.03 e al successivo elenco di cui al 3% comma dell"art,
24 bis approvato per la prima volta con Determina Dirigenziale n® 13 del 06.02.04 &
sucCessivi agoiornamenti;

ESPERIRE la gara informale invilando almeno 190 ditte in possesso dei requisiti prescritli per
le gare di importo inferiore a 150,000 Buro ai sensi dell’art. & comma 11 — guinguies della L.
10994 coordinata con la LE. 72002 e s.m.i.;




DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente delerminazione alla cui copertura
[inarnziaria per la somma complessiva di € 185.000,00 si provvedera utilizzands parte del
mutuo C.0D PP, contratlo con pos. 4547244 all’intervento 2.06.01.01 — 00 Cap. 7386'R bil.

2011 per Uimporlo complessiva di €

31.12.2010,

NATANY aﬁm impegno 3135 D, 1412 del

£-{ef 350,90

STABILIRE che con successivie provvedimento si procedera all’aggiudicazione definitiva,

Visto: [1 Dirigente del 17 Ly

IL DIRIGENTE

w'.'-'ﬁ :"li':l"'lll.ﬁ'n

e -hu.i};-ﬂ}‘“’ﬂm

p ol LA P

YISTC: Feeso NOTA

-#I.?Fll'é-‘a{"i_—ﬁ&%




4]

5

FPROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV DIPARTIMENTO

I}ifesa Soolo ¢ Profezione Civile = I Distretto Viabilita

Erad. #° - Allegatin® hlessing

OGOETTO: RICHIESTA OFFERTA FPER AFFIDAMENTO COTTIMO APPALTO dei
I_a.‘.-'ﬂI'i 'IlI‘EEI'Iﬁ i manntenzione straordinara per la sistemarions del pia_n{_:. viabkile @ mes=a in
sicurezza delle 85 PP. ricadenti nei Comuni di Limina, Roccafiorita, Gallodoro, Mongiuffi
Melia, Letojanni, Castelmola, Taormina e Gaggi danneggiate dagli eventi alluvionali el
20097, CIG 09TAZE3CFA. :

5.1 1,05 e la L.R. n. 2002007)

RACCOMANDATA AR,
Spaede 15 DITTE

a1 invita codesta Diitta a far pervenire offerta in ribasso per i lavori in ozgetto, che saranno affidati da
questa Provincia a coltimo appalto ai sensi delle legai sopra menzionate col criteric di affidamento previsto
dall'art. 24 bis della L.E. 02/08:2002 n*7 ¢ LR 72003 e dalla LR n. 16 del 29.11.05 e la L% n. 2002007
coenlinata con la L 10994 al miglior offerente (art. | somma 1 lettera &, della Lagge n® 14 del 02.02.73) ¢ con il
criteric: di estluzicne previsto dall’art, 24 11* comma della medesima Leggs come modificato dall*Am. 1 C. 7
L. 16803, {esclusione automsatica delle offerte che presentans wn ribasse di olme i1 10 per cento rispetto alla
medin aritmetica dei ribassi df tutte 1o offerte anmesss),

Lioffesta devrh pervenice in busta chivss 2 mezzo raccomandata del servizie postzle statale o alto
vettore 0 ache con raccomandata a mans, entro @ non alive le ore 2,00 d2l piorne

Fossono presentare efferta, le ditte non espressamente invitate che hanno secde legale in uno dei
Comuni ticadenti nel territorio Provinciale e seritte nell'elence delle Imprese di fiducia di questo Ente,
recdatio ai sensi dellPart. 20 della L. R o™ 72002, approvato con el o 13004 @ syceessivi agpiornamenti .

Liimporto dei lavori a base d'asta & i € 144.000,00 soggetti a ribasso & € 6,000,00 per oneri irriducibil;
per |y slourses,

) Il progetto pet esecuzione delle apere, i prezzi, le condizioni contratiuali,cte. |, sono visionabili presso
i 1Y Diparimento — Difesy Suclo ¢ Protezions Civile, Viabilita 1 Distretto delia Provineia Eegionale di Messina,
nei giomi di Martedi a Venerdi dalle ore 10,00 alle are 12,00

Codesta Dhea & invitate a far pervenire entre il teemine suddetto, per raccomandata postale o qualsiasi
altro veltoes ¢ anche con raccomandata a mane, in plico sigillato, indirizzato al Dirigente del 1V Diparimento —
Drifesay Sunlo o Prorezicne Civile, Viabilita [ Distreto della Provingia Regionale di Messina, Via XXIV Maggio
is, 313, i seguenti docurnenti:

Offerta, da redigersi in carta bollata, di ribasso percentuals espresso in cifre ed in letiere con massima quatito (4)
cifre decimali. La predetta offerta deve essere chivsa in appesita busta sigillata ¢ controfirmata soi lembi di
chivsura nella quale, eltre 'offerta debitamente somoscritta dall'lmpresa, non devono essere inseriti aliri
documenti; in ¢aso di discordanza wa cifie e letters 1'offerta sard nulla.

Ceritficato iscrizione C.CLAA. per Dattivith attinente Poggelto dell’appalto {0G3), rilasciate in daa non
anteriors & mesi & da quella fizzata per la gara,

. una dichiarszions sostitutiva di atto neterio (o autecertificazione), con Ia quale Pimpresa auest di essersi recata

sul luogo dove debbong eseguieai 1 lavori, di avers preso conoscenza delle condizioni locali, d eventuzlmente

', cdelle cave e dei campioni, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influite sulla
determinazione dei prezzi ¢ delle condizioni contrattuali ¢he possono influire sull’esecuzione dell'opera, 2 di

_avere giudisalo 1 prezzi medesimi, nel lorg cornplesse, remunerativi ¢ tali da consentire I'offerta che sia per fare;
“Aj senst della LR n. 18805 art. 12 bis"] concorrenti unitamente alla decumentazions prevista dalle vigenti legsi,
dimnstranc la regolaritd contributiva mediante la produzione di certificazione rilasciata dall'INPS, Dail’ IMALL &
dalla Cassa Edile, In difetto di tale produzione | congormrenti sono eselusi dalla partecipazione a dette procedurs e
non possonn stipulare i relativi contratti. Aj soli fini della detla partecipazione, le certificazioni lanng validid per
rre mesi dal rlascia®™,
Autocertificaziong redalla ai sensi della L. 12797 & s.m. 2 [, contenente le seguenti dichiarazioni:
) Tichiarazione da coi risulta <he il titolare della Ditta non ha riportato condanne penali con sentenza passala
in gindicato per un reate che incida gravemente sulla sea meralith professionale ¢, in particolare, ai sensi della L,
n® 646 del 13.09.82, che non & stata adomata nei suod confronti, del coniuge, dei figli e delle persone convivent
negsuna defle misoee di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge n. 1423 del 27.12.56 & che non pende a lora
carigo procedimento in corso per lapplicazione di tali misure,
b} Dichiarazione con la quale codesta Ditla asseveri di essere in regola con gli obblighi concementi 3
dichizgrazione e [ conseguenti adempimenti in materia di conteibugi sociall, & non essers in state di



5)

M

tallimento, di hquidazione, di cessazione di attivitd, di concordate preventive ¢ di qualsiasi alira siuazions
equivalente,

Se codesta Ditta & Societd Conunerclale, comunque costituita, la dichiarazione i cwi al punto &) deve
essere seftoscritla da tutti § soci. Se il certificato della C.C.LA A, non contiens I'indicazione defla persona o
delle persone autorizzate a rappresentare o impegnare legalmente Ja Societd dova includersi a tal fine nel
plico, oltre [ docurnenti predetti, anche il Cenificato della Cancellaria del Tribunaie competente, in data non
anteriore 2i sei mesi da quella fissatd per la gara, Ovvere un’estrarto, aucenticate dal Worzio, della
deliberazions dei competenti organi amministrativi della Secietd dalla quale risulta il conferimento ad wn suo
rappresentante (che pud anche essere il direttore tecnico) di totte le facoltd necessarie che occormono alla
gard ed adempiers agli incombenti per M'aggiudicarione dell*appalto.

L'impresa per la dirostrazione della capaciti tecnica erganizzativa potrd avvalersi di quanto previsto dal comma

11 quinguizs dell”Arl, & L1099 coordinata con la LR, 72002 ¢ LR, T2003 & s.m.d. se rienteanti nella DRI

%ﬁ‘;ﬂﬂﬂ doved dichigrare di esscre in posseszo dei seguenti requisiti .;!i oeding tecnicn organizsativo ridoii del

Rl

I. Importo dei lavorl della stessa natoea dellappalie esepeiti direttamente nelloltime quinguennic non
inferiove ali’imparta del contcatio da stipulare;

2. Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 13% dell*importo dei lavir
esegults nell olime quinguennic;, nel caso in cui il rapporto 1o il suddetto costo ¢ 'importo dei lavard sia
interiore & quante richiesto, I'importe dei lavori ¢ Bgurativamente ¢ proporzienalmente ridore in modo da
ristabilire la percentuale richiesta, L'importe dei laveri cosi figurativamente ridotto vale per le dimostrazione
del possessa del requizilo 41 cul al punto L

3. Adeguarta altrezzatura teonica.

I concorrenti devong indicare:

a} il codice fiscale del partecipante;

By CIG che identifica la procedurs, anche se I'importo dell’appalto non richiede versamentn.

Modello GAF: i concorrenti nel caso di appalto di valore soperiore a € S0L000,00 sono obhligati a

presendnre il moedello GAP,

Sul plico contenente i documenti sopra elencati deve chiaramente risultare, oltre indicazione

della Ditta, la seguente scritta; “OFFERTA PER AFFIDAMENTO COTTIMO APPALTO
RELATIV( ai Laveri urgenti di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano
viabile & messa in sicurezza delle S5.PP. ricadenti nei Comuni di Limina. Roccalioriia,
(allodoro, Mongiuffi Melia, Letojanni, Castelmola, Taormina ¢ Gagei danneggiale dagli
cventl alluvionali del 2009 CIG 097328301 A.

fla Ditta doerd serivere Hogpeiio def lavari come sapro indfizaia).

Festa indeso che:

*  L'offerta pervenuta non potrd essere ritirara;

*  Devono essere riportate le generalit complete recapito welefonico e fux;

* Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualziasi motive, lo stesse non gitnga o
destinazicns o tempo utile;

*  Trascorso il termine fissato non verrd presz in considerazione alcuna offorta anche se sostitutiva i olferta
mrecedente;

= Mon sonn ammesse le offerts condizionate o quelle esprose in modo indeterninate o con riferimento
relativo a diverso appalto;

* Incaso di offerte ugeali si procedech & novma di legge;

*  Llaggindicazione avverrd in linga prowvisoria @ con riserva di approvazione definitiva da parte
dell”Amministruzione, la quale, a suo insindacabile giudizio, potra anche, motivalamente, non proceden:
all'approvazione.

31 preciza che, qualora, nel frattempo, codesta Ditta dovesse rimanere aggivdicataria di un affidamento
gaplefato da altro Ufficio Dirigenziale della Provincia Begionale di Messina, |'offera relativa al presente invito
sara considerata nulla, qualora I'importe complessivo dell’atfidaments superi € 150,000 .

Per quanto non contemplate nel presente invito, valgono le disposizioni di eui al Regolamento per la
Contabilicd Generale delle Stato., [n particolare, le spese contrattuzli sano a carico della ditte agzindicataria.

1l Dvirigente

Diott, ]HE.WE\E/

b el




